MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  089/2008.

EMENTA:  Oficializa Projeto de Extensão intitulado: “PER-

CEPÇÃO DO CAVALO DE TRAÇÃO COMO

SUJEIRO PRINCIPAL PARA GESTÃO DE

RENDA DE FAMÍLIAS DE COMUNIDADES

LOCALIZADAS EM ÁREAS CIRCUNVIZI-

NHAS À UFRPE AÇÕES DE EXTENSÃO PA-

RA CORRIGIR FALHAS E ESTIMULAR VIR-

TUDES DOS CRIADORES NO MANEJO DE

SEUS ANIMAIS”, sob a responsabilidade do De-

partamento  de Medicina Veterinária desta Uni-

versidade.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto

no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº

037/2008  da Câmara de Extensão deste Conselho, em sua I Reunião Ordinária, realizada no dia 11

de março de 2008, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.003836/2007,

R E S O L V E:

Art. 1º - Oficializar, em sua área de competência, o Projeto de

Extensão intitulado: “PERCEPÇÃO DO CAVALO DE TRAÇÃO COMO SUJEIRO PRINCIPAL

PARA GESTÃO DE RENDA DE FAMÍLIAS DE COMUNIDADES LOCALIZADAS EM Á-

REAS CIRCUNVIZINHAS À UFRPE”. AÇÕES DE EXTENSÃO PARA CORRIGIR FALHAS

E ESTIMULAR VIRTUDES  DOS CRIADORES NO MANEJO DE SEUS ANIMAIS”, realizado

no período de 01 de maio  de 2007 a 30 de outubro de 2007, cadastrado no SIEX Brasil pelo códi-

go nº  35714, sob a responsabilidade Departamento  de Medicina Veterinária desta Universidade,

tendo como Coordenadora a Professora MARIA RAQUEL QUERINO DE SOUSA, contando com

a colaboração de ADRIANA KÁTIA ROCHA DAS NEVES, ALEXSANDRA PEREIRA FIR-

MINO, ANA KATHARYNE FERREIRA FAGUNDES, ARTUR CÉZAR DE CARVALHO

FERNANDES, DEISE DE MELO HAAS, ERIKA KORINFSKY WANDERLEY, FELIPE DE

ANDRADE TIMÓTEO, JULLIANA DE OLIVEIRA MORAIS, RAFAELLA ALVES DE ARA-

ÚJO SILVA  RODOLFO JOSÉ CAVALCANTI SOUTO, bem como os professores LÚCIO ES-

MERALDO HONÓRIO  DE  MELO, PAULO FERNANDES DE LIMA, cujo  objetivo  é promo-

ver a

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 89/2008 DO CEPE).

melhoria da qualidade de vida das comunidades localizadas em áreas circunvizinhas a UFRPE, que

utilizam eqüídeos de tração como principal meio de sustento, a partir de ações de educação sanitá-

ria e conscientização acerca do benefício resultante do bem-estar animal, conforme consta do Pro-

cesso  acima  mencionado.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  17  de março  de 2008.

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE

= PRESIDENTE  =

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.